Öz: Alâüddevle-i Simnânî (ö. 736/1336), İlhanlılar döneminde, bugünkü İran topraklarında ya-
şamış bir Kübrevî şeyhidir. Gençlik yıllarında İlhanlı sarayında, Argun Han’ın hizmetinde bu-
lunmuş, daha sonra tasavvufa meylederek saraydan ayrılmıştır. Bir müddet kendi kendine ibadet
ve riyâzatla meşgul olduktan sonra Bağdat’ta bulunan Kübrevî şeyhi Nûreddin Abdurrahman
el-İsferâyînî’ye (ö. 717/1317) mürid olarak kendisinden irşad icâzeti almıştır. Ardından şeyhinin
emriyle memleketine dönmüş, Sû îâbâd’daki hankâhında mürid yetiştirmek ve eser telif etmekle
meşgul olmuştur. Günümüze ulaşmayanlarla birlikte eserlerinin sayısı doksan civarındadır. Farklı
hacimlerdeki bu eserlerin bir kısmı Arapça, bir kısmıysa Farsçadır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Kübreviyye, Alâüddevle-i Simnânî, seyr-i sülûk, ha î zikir

A Critical Edition of Bayān dhikr al-kha�yy al-mustajlib li’l-ajr al-wa ī by ‘Alā’ al-Dawla al-Simnānī
Abstract: ‘Alā’ al-Dawla al-Simnānī (d. 736/1336) was a Kubrawī sheikh lived in today’s Iran during
the reign of the Īlkhānid’s. During his youth, he served Arghun Khan (r. 1284-1291) in the palace
and a erwards le the palace due to his inclination towards the Ṣū ī path. A er performing worships
and asceticism for a while, he initiated to Nūr al-dīn ‘Abd al-Rahmān al-Isfarāyīnī (d. 717/1317) who
was a Kubrawī sheikh in Baghdad, and granted granted ĳāza om him. Then he turned back to his
hometown upon his master’s order, to undertake spiritual guidance and authoring books in his lodge in
Ṣū īābād. The number of his works is more than ninety including the non-extant ones.

1. Müelli�n Hayatı, Eserleri ve Tasavvuf Tarihindeki Yeri1

Alâüddevle-i Simnânî, Kübreviyye tarikatının günümüze ulaşan kollarının ken-
disine dayandığı bir şeyhtir. İsmi Ahmed b. Muhammed b. Ahmed2 olup, pek
çok eserinin sonuna “el-ma‘rûf bi-Alâüddevle-i Simnânî” kaydını düşmektedir.3
659/1261 yılında, İran’ın Simnân şehrine bağlı Sû îâbâd kasabasının Beyâbâ-
nek köyünde dünyaya gelmiştir.4 On beş yaşındayken, Budist İlhanlı hükümdarı
Argun Han’ın (ö. 690/1291) hizmetine girmiş ve yirmi dört yaşına kadar onun
yanında bulunmuştur.5 Daha sonra yaşadığı manevi bir hâl,6 onun dünyadan ve
hükümdara hizmetten soğumasına ve tasavvufa meyletmesine vesile olmuştur.

Bunun üzerine Simnânî, kısa bir süre sonra saraydan ayrılarak memleketi Sim-
nân’a dönmüş, burada ibadet, zikir, riyâzat ve ilim tahsiliyle meşgul olmuştur.7
Uzun süre mürşid aradıktan sonra Bağdat’ta bulunan Kübrevî şeyhi Nûred-
din Abdurrahman el-İsferâyînî (ö. 717/1317)8 ile tanışarak ona mürid olmuş ve
seyr-i sülûke başlamıştır. Simnânî, iki kere şeyhini ziyaret etmiş, bir süre onun
hizmetinde bulunmuş ve kendisinden irşad icâzeti almıştır. Ardından şeyhinin
isteğiyle memleketine dönerek vefat ettiği 736/1336 tarihine kadar Sû îâbâd’da-
ki hankâhında mürid yetiştirmek ve eser telif etmekle meşgul olmuştur.9 Gerek
yetiştirdiği müridler, gerekse yazdığı eserlerle hem kendi tarikatına hem de ge-
nel tasavvuf tarihine önemli katkılarda bulunmuştur.

Simnânî, gü-
nümüze ulaşan Kübrevî kollarının kendisine dayandığı bir şeyh olması açısından
tarikatı içinde önemli bir konumdadır.12 Bunun yanı sıra onun bazı görüşleri-
nin özellikle Kübreviyye tarikatının Hemedâniyye kolunun kurucusu Seyyid
Ali Hemedânî (ö. 786/1385)13 ve Nurbahşiyye kolunun kurucusu Muhammed
Nurbahş (ö. 869/1464)14 gibi tarikatın önde gelen isimleri üzerindeki tesiri de
tarikat içerisindeki etkisini göstermesi bakımından önemlidir.

Genel tasavvuf tarihi açısından bakıldığında Simnânî ile ilgili olarak dikkat
çeken ve en fazla üzerinde durulan ilk husus, onun varlık konusunda İbnü’l-Ara-
bî’yi (ö. 638/1240) eleştiren ilk sû î oluşudur.15 Bunun yanı sıra onun tasavvufa
en büyük katkısı, başta Nakşibendiyye tarikatının kurucusu Bahâeddin Nakşi-
bend’in önde gelen halifelerinden Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420) olmak üzere
pek çok sû î üzerinde etkili olan letâif anlayışıdır.16 Ayrıca ricâlü’l-gaybın mer-

11 Simnânî’nin eserleriyle ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Orhan, Alâüddevle Simnânî ve Tasavvu î Gö-
rüşleri, 87-130.

12 Süleyman Gökbulut, Necmeddîn-i Kübrâ: Hayatı, Eserleri, Görüşleri (İstanbul: İnsan Yayınları,
2010), 172-173, 17Ἷ

2. Risalenin Özellikleri
Eserin Muhtevası ve Önemi

İncelediğimiz nüshalarda eserin ismi Beyânu zikri’l-haꜟyyi’l-müsteclib li’l-ecri’l-
veּסî18 ve Zikrü’l-haꜟyyi’l-müsteclib li-ecri’l-veּסî19 olarak kaydedilmiştir. Müelli n
“Biz ki yedi yüz bir yılına düşmüşüz” şeklindeki ifadesinden hareketle eseri hicrî
701 (1301-1302) yılında, kırk iki yaşındayken kaleme aldığı anlaşılmaktadır.20

Oldukça kısa olan bu risalenin ehemmiyeti iki husustan ileri gelmektedir:
Öncelikle Simnânî, müridlerinden bu risaleyi Mâ lâ büdde minhu ꜟ’d-dîn21 adlı
eserinin altına yazmalarını, aralarına yeni katılan sâliklere önce Mâ lâ büdde
minhu ꜟ’d-dîn’i, sonra da bu eseri öğretmelerini istemiştir.

Risalede yer
alan bir diğer konu ise müelli n az yeme hususunda aşırı gidilmemesi yönündeki
tavsiyeleridir.35 Nefsin de kişi üzerinde hakkı bulunduğu anlayışından hareket
eden Simnânî, Kübrevî şeyhi Mecdüddîn el-Bağdâdî’nin (ö. 616/1219), “Yüzü
kara nefsini tok tut ve hizmetle meşgul et” anlamına gelen sözünü nakletmektedir.36

Sonuç olarak risalenin ana konusunu Simnânî’nin sülûk anlayışının temeli-
ni oluşturan unsurlardan biri olan ha î zikir teşkil etmektedir.

One of the famous names in the Kubrawī tradition, ‘Alā’ al-Dawla al-
Simnānī is a sheikh who lived in the city of Simnān in modern-day Iran be-
tween 659-736/1261-133 In his youth, he served under Arghūn Khan (r.
1284-1291) in the Īlkhānid Palace; Simnānī later le the palace a er a spiritual
experience and embarked on the life of a Su . He le Arghun for his hometown
Simnān on the pretext of having been in icted with a grave illness. For some
period of time, he carried on worshipping and engaging in spiritual discipline
(riyāđa) unsupervised, and eventually in Baghdad he met with a disciple of
the Kubrawī sheikh, Nūr al-Dīn Abd al-Rahmān Isfarāyīnī (d. 717/1317), and
therea er became Isfarāyīnī’s disciple. A er obtaining an ĳāza (licensure) for
irshād (teaching and guiding the people), upon the instruction of his sheikh,
he returned back to Simnān; he spent the rest of his life instructing his disci-
ples and writing scholarly works in his lodge in Śū īābād. He authored around
ninety works in Arabic and Persian in various elds of Su sm.

Simnānī retains an eminent position both in terms of Su history and the
Kubrawiyya tariqah. His contribution to the Su tradition includes his ideas
on unity, laŧā’if, rĳāl al-ghayb, wāqi‘a and tajallī. Simnānī is also known for his
criticism of Ibn al-‘Arabī on his conception of unity, which is o en the rst
line of critique concerning Ibn al-Arabī among the Su s. Simnānī’s thoughts
on unity had a great deal of in uence on Aĥmad al-Sirhindī (d. 1034/1624),
as well as on Sirhindī’s sheikh Bāqībillāh (d. 1012/1603). Notwithstanding, his
doctrine of laŧā’if also had an impact on Naqshbandiyya. He had a particular in-
uence on Muĥammad Pārsā (d. 822/1240), a leading Naqshbandī author, and

his thoughts on rĳāl al-ghayb.

eminent gures such as Sayyid ‘Alī Hamadānī (d. 786/1385) and Muĥammad
Nūrbakhsh (d. 869/1464). These examples serve as evidence of his importance
among the Kubrawiyya tariqah.

As is the case for other Su sheikhs, dhikr (remembrance) is at the heart
of mystical training according to Simnānī. His most common dhikr is “lā ilāha
illā Allāh.”